
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Colombano Belmonte.  Responsabile Procedimento: Fulvia ODRATO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
 

C��U�E DI SA� C����BA�� 

BE����TE 

 

 

 

 

 

 

 

PR�VI�CIA DI T�RI�� 

������������������������������������� 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE n. 35                     Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

======================================================================= 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI 

ASSESSORI COMUNALI - ART. 82 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.           

======================================================================= 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 

DICIOTTO e minuti ZERO nella sala delle adunanze. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

ARCESTO Walter Giovanni - Sindaco Sì 

BRAIDA Carlo - Assessore Giust. 

TOMASI CONT Angelo - Vice Sindaco Sì 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 
 

Assume la presidenza il Sindaco  ARCESTO Walter Giovanni. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor VELOCE Dott. Guido il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Colombano Belmonte.  Responsabile Procedimento: Fulvia ODRATO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E 

DEGLI ASSESSORI COMUNALI - ART. 82 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.           

      

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del regolamento dei controlli interni 

(Delibera C.C. n. 3 dell’11/02/2013), vengono espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei servizi, in 

ordine rispettivamente: 
 

a) alla regolarità tecnica     → Si esprime parere favorevole 

 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VELOCE Dott. Guido 
 

b) alla regolarità contabile     → Si esprime parere favorevole 

 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VELOCE Dott. Guido 
 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 16, comma 17, del D.L. 138/2011 convertito dalla Legge 148/2011, ha stabilito una riduzione nel 

numero dei consiglieri e degli assessori comunali per il Comuni fino a 1000 abitanti e che tale normativa si 

applica dalle Elezioni Amministrative 2012 (Circolare del Ministero dell’Interno 0002379/16.02.2012); 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica n. 119 del 04.04.2000 con il quale è stato adottato il Regolamento recante 

norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza, per gli 

amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge 03.08.1999 n. 265; 

 

Dato atto che l’applicazione della misura della indennità di funzione dovuta al Sindaco, al Vice Sindaco e 

agli Assessori Comunali, come stabilite nella tabella A) del sovracitato Decreto e nell’art. 4 – commi 1 e 6 

dello stesso che, per il Comune di San Colombano Belmonte (rientrante nella fascia dei Comuni fino a 1000 

abitanti) risultano essere per il Sindaco €. 1.162,03 gia’ decurtata del 10% come stabilito da Decreto 

119/2000 mensili e per il Vice Sindaco e gli Assessori rispettivamente il 15% e il 10% di quella prevista per 

il Sindaco, è effettuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione; invece la 

determinazione – aumento/diminuzione – delle misure come sopra stabilite, rientra nella competenza di 

questa Giunta Comunale;  

 

Evidenziato che la competenza alla adozione delle deliberazioni di variazione della misura di base delle 

indennità fissare dal decreto è della giunta per il sindaco e gli assessori, mentre è Consiglio per 

determinazione delle variazioni alla misura dei gettoni di presenza dei consiglieri; 

 

Precisato che: 

- l’art. 82 – comma 1 – ultimo capoverso, stabilisce che le indennità sono dimezzate per gli amministratori 

locali che sono lavoratori dipendenti e che non avendo richiesta l’aspettativa non retribuita, continuano a 

lavorare; 

- agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la 

partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo 

costituiscono articolazioni interne o esterne (art. 82 – comma 7 – del D.Lgs. n. 267/2000); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Colombano Belmonte.  Responsabile Procedimento: Fulvia ODRATO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- ai soli sindaci viene corrisposta un’indennità di fine mandato (art. 10 del D.M. n. 119/2000), il cui importo 

è pari ad un’indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per i periodi inferiori 

all’anno; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 42 del 27/11/2013 ad oggetto: “Indennità di funzione del Sindaco e 

della Giunta per l’anno 2014 sino a scadenza dell’attuale mandato”, con la quale venivano fissate le seguenti 

indennità: 
 

•••• al Sindaco mensile di  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    €. 418,33 
 

• al Vice Sindaco 

     mensile del 15% del Sindaco pari a. . . . . . . . . . . . . .    €.   62,75 

     ridotto del 50% in quanto lavoratore dipendenti pari ad   €.  31,38 
 

• agli Assessori 

     mensile del 10% del Sindaco pari a. . . . . . . . . . . . . .    €.  41,83 
 

 

Dato atto che per effetto della legge 56/2014 occorre garantire un’invarianza della spesa rispetto alla 

previsione normativa precedente  (D.L. 138/2011) che aveva previsto la presenza del solo Sindaco, quale 

organo monocratico nei Comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti e conseguentemente l’indennità 

dell’attuale Giunta non può superare quella della Giunta della precedente Amministrazione e cioè l’importo 

lordo complessivo mensile di €. 491,54; 

 

Visto: 

- l’art. 1, commi 135 e 136, Legge n. 56/2014; 

- il comma 18 dell’art. 16, d.l. 138/2011 convertito il legge 148/2011; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

 

Dato atto che: 

- il Sindaco  Walter Giovanni ARCESTO  presta attività di lavoro autonomo e che il Vice Sindaco, Sig. 

TOMASI CONT Angelo, e l’Assessore, Sig. BRAIDA Carlo, hanno rinunciato alla propria indennità a 

favore del Sindaco; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 
Visto che, nella seduta della Conferenza Stato-Città del 10.7.2014 si è deciso di rinviare nuovamente il 

termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per l’anno 2014 al 30.09.2014; 
 

Visto il D.L. 138/2011 del 29.12.2011 convertito in Legge n. 148/2011; 

 

 

PROPONE 
 

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa. 

 

2) Di stabilire, a far data 01.6.2014, che l’indennità di funzione al Sindaco è pari ad €. 485,90 lordi mensili; 

 

3) di provvedere all’accantonamento della somma annuale pari ad €. 485,90, (calcolata dal 26.5.2014), 

prevista dall’art. 10 del Decreto Ministeriale 119/2000 sopra citato, pari ad una mensilità dell’indennità di 

carica per ogni anno di esercizio del mandato, quale indennità di fine mandato da corrispondere al termine 

dello stesso; 

 

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dalla presente deliberazione trova imputazione e capienza ai 

rispettivi interventi del Bilancio di Previsione 2014; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Colombano Belmonte.  Responsabile Procedimento: Fulvia ODRATO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) di imputare direttamente, al fine di evitare la duplicazione di atti e per la maggiore rapidità dell’azione 

amministrativa, la  relativa spesa  presunta di  €. 3.800,00 all’intervento 1.01.01.03 capitolo 1001/99; 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI i pareri preventivi emessi dai responsabili dei servizi; 

 

VISTA la proposta di cui sopra; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai termini di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 
DI approvare la proposta relativa all’oggetto. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Colombano Belmonte.  Responsabile Procedimento: Fulvia ODRATO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ARCESTO Walter Giovanni F.to: VELOCE Dott. Guido 

  

 
==================================================================== 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

N.       Reg.  pubbl. 

 

Certifico  io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 09/10/2014 

all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo. 

 

San Colombano Belmonte, li 09/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VELOCE Dott. Guido 

 

 

==================================================================== 

 

CERTIFICATO   DI   ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione , non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all'albo pretorio senza  riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 in 

data._________________________. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VELOCE Dott. Guido 
 

 

==================================================================== 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità: 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

PARERE CONTABILE (F.to  VELOCE Dott. Guido) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARERE TECNICO (F.to  VELOCE Dott. Guido) 

 

==================================================================== 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

 

San Colombano Belmonte, lì 09/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to: VELOCE Dott. Guido 

==================================================================== 

 


